[image: ]

REQUERIMENTO
Apresento a Mesa Diretora, ouvindo o Douto Plenário, REQUERIMENTO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal José Luis Rici, que responda a esta Casa os seguintes questionamentos sobre o Posto de Atendimento ao Trabalhador (PAT) de nosso município:

1) Onde funciona o PAT em nosso município? A qual Secretaria é vinculado o órgão?

2) Qual é o horário de atendimento e quais os canais de comunicação e divulgação do PAT?

3) Quantos funcionários atualmente trabalham no PAT? São todos funcionários de carreira ou há cargos comissionados no órgão?

4) Quais os procedimentos para que uma empresa ofereça vagas no PAT? Existe algum custo para a emprega ofertar as vagas? Atualmente o PAT têm vagas disponíveis? Enviar a relação de eventuais vagas.

5) Como são divulgadas e quais as formas e canais de divulgação para as vagas de emprego pelo PAT? Existe algum custo ou despesa para a divulgação das vagas?

6) Quais as medidas que a Secretaria responsável e o PAT vem tomando em relação à geração de emprego em nosso município? Existe algum programa e cursos para inserção e reinserção no mercado de trabalho? Existe algum custo à população para disponibilização desses cursos?

7) Caso o cidadão procure o PAT para entregar o seu currículo e não houver vagas disponíveis, o órgão poderá ficar com esse currículo para um futura vaga? Em caso positivo quais os procedimentos adotados. Em caso negativo qual o empecilho para a retenção desse currículo?

Enviar junto às respostas toda e qualquer documentação a respeito de estudos, projetos e projeções em relação aos questionamentos.

JUSTIFICATIVA

Como é de conhecimento de todos a situação do emprego no Brasil está caótica, atualmente são aproximadamente 13 milhões de desempregados no país, e em nosso município não é diferente, vemos a cada ano aumentar o número de desempregados.

Nesse sentido o Posto de Atendimento ao Trabalhador é de suma importância para os munícipes em busca de uma recolocação no mercado de trabalho.

Ocorre que este Vereador foi procurado por munícipes desempregados com a informação de que o PAT de nosso município não está correspondendo com o seu objetivo. Reclamam que não há uma divulgação eficiente das vagas ou de oportunidades de emprego.

Não há também uma divulgação mais maciça em nosso município de programas ou projetos para recolocação no mercado de trabalho, cursos de aperfeiçoamento e de melhorias no currículo.

Destaca-se que esta Edilidade vem buscando formas de melhorar e fiscalizar as políticas públicas municipais de geração de emprego e renda, bem como de trazer a população barra-bonitense mais transparência, sendo este também o escopo deste Requerimento.

[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões, 08 de agosto de 2019.

CLAUDECIR PASCHOAL
Vereador

image1.png
PROTOCOLO 785/2019 - 08/08/2019 16:29 - LILIANE